Senhores Vereadores,

Encaminho a essa Egrégia Câmara Municipal, para análise, apreciação e deliberação, o Projeto
de Lei nº 005-GP/2026, que autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial por excesso de
arrecadação no orçamento vigente, no valor de R$ 12.700.559,59 (doze milhões, setecentos
mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e nove centavos).

O referido crédito destina-se à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos e tem por
finalidade assegurar a adequada execução de importantes investimentos estruturantes no
município, oriundos de recursos do Governo Federal, por meio dos Termos de Convênio nº

[...]

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Nova Mamoré aprovou e ele, Prefeito Municipal sanciono
a seguinte:

 
L E I
 
 
Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado promover a abertura de Crédito Adicional
Especial Por Excesso de Arrecadação no valor R$ 12.700.559,59 (doze milhões, setecentos mil,
quinhentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e nove centavos), para a Secretaria Municipal de
Obras e Serviços Públicos, com recursos provenientes do Governo Federal através dos termos de
convênio nº 941963/2023 cujo objeto é Construção do Almoxarifado Central e termo de convênio